
 

 
La presente deliberazione viene affissa il 09.12.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

 

COPIA Deliberazione n. 280 del 04.12.2020 del Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: Istanza ex articolo 21 octies della legge 241/1990 da parte del dr. F.N. - 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE- 
 

 

L'anno duemilaventi, il giorno quattro del mese di Dicembre  alle ore  13,00  presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del SERVZIO AVVOCATURA e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;  

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:                             

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

1. AFFIDARE all’AVV MARIA LUCREZIA TURCO del Foro di Roma, con studio legale  in 

Roma , Via Giovanni Nicotera 29,, l’incarico legale di riscontrare e controdedurre, con ogni ragione 

e motivazione (in particolar modo dopo la conclusione delle procedura di revoca per i profili ex 

articolo 1 comma 82, delle legge 190/2012) alla esposizione dei fatti come resa dal Segretario 

Generale e dal suo legale nella richiamata istanza ex art. 21 octies della legge 241/1990 in 

relazione al provvedimento n. 13/2020 di revoca. 

2. DARE ATTO che la spesa conseguente al conferimento del presente incarico, ammonta ad 

omnia €.1.500,00 e troverà copertura al capitolo 3702/1, del bilancio corrente. 

3. DI RENDERE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  

eseguibile, ai sensi e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000 



 

 
 

 
 

   

 

PROPOSTA DI DELIBERA  

IL PRESIDENTE 

Premesso che  

1) il Presidente della Provincia, in data 08.09.2020 ha adottato con atto n. 13, decreto 

definitivo di revoca per tutte le ragioni e motivazioni in esso contenute, del segretario 

generale dr. Franco Nardone,  

2) In data 09.09.2020 lo stesso decreto è stato trasmesso in via riservata con nota protocollo 

20860, al MINISTERO DELL’INTERNO, all’ANAC per il tramite della Prefettura di 

Benevento ex articolo 1 comma 82, delle legge 190/2012. 

3) nelle more della efficacia del decreto, in data 23.09.2020 ns. protocollo 21973, il Segretario 

Generale ha proposto istanza ex art. 21 octies della legge 241/1990 in relazione il 

provvedimento n. 13/2020, unitamente al proprio legale di fiducia cui ha conferito mandato, 

chiedendone, previo accoglimento delle motivazioni da Egli addotte e sospensione degli 

effetti dell’atto, l’annullamento in autotutela  

4) l’avvocatura provinciale, sollecitata dal Presidente, ha espresso parere favorevole in 

ordine alla correttezza formale e sostanziale della procedura seguita che ha condotto 

alla adozione del decreto definitivo di revoca del Segretario Provinciale Nardone n. 13/2020 

5) con nota ANAC protocollo 76493 del 26.10.2020 (fascicolo 4132/2020) – qui pervenuta a 

mezzo nota della Prefettura di Benevento di data 30.10.2020, protocollo 77848/2020, 

assunta al Protocollo della Provincia n. 25538 del 02.11.2020, è stata dichiarata 

l’ARCHIVIAZIONE per manifesta infondatezza del procedimento di revoca del 

Segretario Generale della provincia di Benevento dr. Franco Nardone, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 7, co.3, del "Regolamento sull'esercizio del potere dell'Autorità di 

richiedere il riesame dei provvedimenti di revoca o di misure discriminatorie adottate nei 

confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

per attività svolte in materia di prevenzione della corruzione "(delibera n. 657 del 

18.07.2018) 

6) con decreto protocollo 12899 del 30.10.2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento 

Affari Interni e Territoriali – Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali - qui assunta 

al protocollo 25554 del 02.11.2020, si è preso atto dello spirare del termine di cui all’art 1, 

comma 82 della legge 190/2012 e della relativa efficacia, da quella data, del decreto 

presidenziale di revoca n. 13/2020 nei confronti del dr. Franco Nardone, con conseguente 

dichiarazione della sede della Segreteria Generale della Provincia di Benevento come 

“vacante” 

ATTESO CHE il Presidente della Provincia con nota protocollo 27117 del 19.11.2020 ha 

comunicato al Direttore Generale.  

OGGETTO: Istanza ex articolo 21 octies della legge 241/1990 da parte del dr. F.N. 

- CONFERIMENTO INCARICO LEGALE- 



 

1) che è oltremodo necessario riscontrare e controdedurre, con ogni ragione e motivazione (in 

particolar modo dopo la conclusione delle procedura di revoca per i profili ex articolo 1 comma 

82, delle legge 190/2012) alla esposizione dei fatti come resa dal Segretario Generale e dal suo 

legale nella richiamata istanza ex art. 21 octies della legge 241/1990 in relazione al 

provvedimento n. 13/2020 di revoca. 

2) Di aver intrattenuto rapporti telefonici con l’avv. Maria Lucrezia Turco, del Foro di Roma, 

particolarmente esperta nella materia del diritto del lavoro e di comprovata esperienza 

consultiva e giurisprudenziale, in merito alla vicenda, atteso che la stessa già era stata 

destinataria di incarico legale da parte della Provincia:  

 nella causa, incardinata dallo stesso dr. N. presso il Tribunale del Lavoro di Benevento, per 

il contenzioso legato alla scadenza dell’incarico di direttore generale della Provincia e 

dell’attribuzione successiva dello stesso incarico fiduciario a soggetto esterno all’Ente 

 di incarico di consulenza legale di cui alla delibera n. 22  di data 07.02.2020 in merito 

all’avvio del procedimento di revoca del dr. N. e conosce a fondo la vicenda  

3) Di volersi pertanto avvalere del supporto legale dell’avv. MARIA LUCREZIA TURCO 

particolarmente specializzata nel settore ed esperta nella materia del diritto del lavoro oltre che 

di comprovata esperienza consultiva e giurisprudenziale. 

Rilevato che a tal fine, si rende necessario incaricare formalmente il legale per riscontrare il ricorso 

ex art. 21 octies L. 241/1990 presentato dal Dott. F. N. in data 23 settembre 2020; 

Osservato che il ricorso ad una figura professionale specializzata appare necessario tenuto conto sia 

della complessa normativa in materia che della delicatezza della controversia che esige un 

intervento esterno che sia terzo a qualsiasi organismo della struttura provinciale data la collocazione 

delle figura professionale del dr. F.N. all’interno della struttura stessa; 

Dato atto che con nota riservata di data n. 3826 del07.02.2020 questa stessa avvocatura provinciale 

ha richiesto di potersi astenere dall’adempimento professionale per motivi personali;  

Visto l’art. 7, co. 6, del D.L.vo 165/2001 ai sensi del quale "per esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria"; 

Accertato che persistono i seguenti presupposti di legittimità: 

1) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, e risulta coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione stessa; 

2) è accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all'interno 

mancando specifiche professionalità in grado di corrispondere agli interrogativi del quesito 

in relazione alla fattispecie di fatto  rappresentata con le suesposte motivazioni ; 

3) la prestazione ha natura temporanea ed altamente qualificata; 

4) risultano preventivamente determinabili durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione; 

Riscontrata la disponibilità del l’avvocato TURCO MARIA LUCREZIA la quale, contattata per le 

vie brevi, ha manifestato il suo gradimento a ricevere l’incarico anche nella scia di quanto sta già 

facendo per l’amministrazione provinciale in materia analoga; 



 

 

Dato atto che l’avvocato TURCO MARIA LUCREZIA può garantire l'ente nell’esperimento della 

attività di consulenza e nella redazione di apposito parere pro veritate nonché di supporto 

amministrativo in relazione ad un eventuale instaurando ulteriore procedimento di contenzioso; 

Atteso che con l’avvocato è stato pattuito un compenso di omnia € 1.500,00. 

Accertato che la spesa riveniente dal conferimento del presente incarico sarà finanziata con le 

risorse di cui capitolo 3702/1 del bilancio per l’esercizio in corso, trattandosi di spesa urgente 

improcrastinabile e necessaria e che la mancata o la errata conclusione del procedimento potrebbe 

esporre l’amministrazione ad eventuali azioni giudiziarie; 

Visti:  

 il D.Lgsvo n. 267/2000 e smi 

 lo Statuto della Provincia di Benevento 

 il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente; 

 D. Lgs 165/2001 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 2° comma del Tuel, dal 

Responsabile Avvocatura  della Provincia; 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. Affidare all’AVV MARIA LUCREZIA TURCO del Foro di Roma, con studio legale  in Roma 

, Via Giovanni Nicotera 29,, l’incarico legale di riscontrare e controdedurre, con ogni ragione e 

motivazione (in particolar modo dopo la conclusione delle procedura di revoca per i profili ex 

articolo 1 comma 82, delle legge 190/2012) alla esposizione dei fatti come resa dal Segretario 

Generale e dal suo legale nella richiamata istanza ex art. 21 octies della legge 241/1990 in 

relazione al provvedimento n. 13/2020 di revoca; 

2. Dare atto che la spesa conseguente al conferimento del presente incarico, ammonta ad omnia 

€.1.500,00 e troverà copertura al capitolo 3702/1, del bilancio corrente; 

3. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

co. 4, del D.Lgsvo n. 267/2000. 

Benevento, 03.12.2020 

 

Responsabile Avvocatura Provinciale  

F.to Avv. Giuseppe Marsicano 

 

 



 

 

 

 

 

OGGETTO: Istanza ex articolo 21 octies della legge 241/1990 da parte del dr. F.N. - 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 

 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il Responsabile Avvocatura  esprime sul presente atto parere favorevole, in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000.  

Benevento, 03.12.2020 

Il Responsabile Avvocatura 

F.to Avv. Giuseppe Marsicano 

 

Parere di Regolarità contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 

favorevole  in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Benevento, 03.12.2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Programmazione e Bilancio) 

P.O. Delegata 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente a.i. del Settore 

Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

COPIA  di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 280  del 04.12.2020 
  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 04.12.2020 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 04.12.2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

      F.to  Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

================================================================================================ 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 09.12.2020  al n.2914  ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

F.to Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

     

   Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


